
1

La presente deliberazione viene affissa il 06/10/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 262 del 05/10/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Tar Campania Napoli – Ricorso ( anche in riassunzione ) Enereco Soc. Coop. A r.l. c/o

Provincia Benevento – Presidenza Consiglio dei Ministri – Unita’ tecnica Amministrativa –

Samte Sannio Ambiente e Territorio srl –S.A.P.N.A. spa Sistema Ambiente Provincia di

Napoli – Regione Campania – Fibe spa – Consorzio Unico di Bacino delle Province di

Napoli e Caserta -

L'anno duemilaventitré, il giorno cinque del mese ottobre alle ore 13:45 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

- DI AUTORIZZARE la costituzione in giudizio avverso Tar Campania Napoli – Ricorso ( anche
in riassunzione ) Enereco Soc. Coop. A r.l. c/o Provincia Benevento – Presidenza Consiglio dei
Ministri – Unita’ tecnica Amministrativa – Samte Sannio Ambiente e Territorio srl –S.A.P.N.A. spa
Sistema Ambiente Provincia di Napoli – Regione Campania – Fibe spa – Consorzio Unico di Bacino
delle Province di Napoli con ogni facolta’ di legge e di mandato anche di natura riconvenzionale ;

- DI DARE MANDATO ai servizi legali dell’ente di affidare incarico legale esterno ai minimi
professionali ed apposita convenzione di patrocinio atteso che allo stato non risultano avvocati
iscritti all’albo speciale enti pubblici per la Provincia di Benevento

- RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art 134, 4° comma, D. Lgs 267/2000, data l’urgenza di provvedere;



3

OGGETTO:

Tar Campania Napoli – Ricorso ( anche in riassunzione ) Enereco

Soc. Coop. A r.l. c/o Provincia Benevento – Presidenza Consiglio dei

Ministri – Unita’ tecnica Amministrativa – Samte Sannio Ambiente

e Territorio srl –S.A.P.N.A. spa Sistema Ambiente Provincia di

Napoli – Regione Campania – Fibe spa – Consorzio Unico di Bacino

delle Province di Napoli e Caserta -

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Servizio Avvocatura

Premesso che :
- Enereco Soc. Coop. A r.l. ricorre al Tar Campania Napoli per l’accertamento e la declaratoria in

ordine alla sussistenza o meno di un interesse pubblico all’acquisizione del bene occupato
invocando espressa pronuncia da parte del resistente, o alla restituzione dell’area sita nel Comune di
Casalduni (BN) con annesso capannone , censita in catasto al foglio 10 p.lla 213 per una estensione
pari a mq 13606 occupata dal Commissario di Governo delegato per l’emergenza dei rifiuti in
Campania con ordinanza n.424 del 28.11.2007, per la realizzazione dei lavori di costruzione di un
sito di stoccaggio di rifiuti secchi imballati derivanti da vagliatura dell’area relitta della cit. p.lla 213
occupata sine titulo per mq. 9066 e cosi’ per complessivi mq.22672, previa riduzione in pristino
delle opere realizzate , o all’acquisizione sanante dell’area in parola ed il pagamento , in ogni caso
del risarcimento del danno ex art.42 bis DPR 327/2001 smi ; nonche’ risarcimento del danno per
l’occupazione illegittima; risarcimento del danno per il mancato utilizzo dell’area ;

nonche’ per l’accertamento e la declaratoria della responsabilita’ da contratto sociale qualificato
dell’Amministrazione resistente in relazione al servizio di gestione dei rifiuti secchi derivanti da
vagliatura presso l’azienda Enereco ;
risarcimento in favore di Enereco di tutti i danni subiti per danno emergente e lucro cessante ovvero
di ogni altro titolo con maggiorazione d’interessi e rivalutazione dalla domanda al soddisfo ;

in riassunzione ex art. 11 d.lgs. 104/2010 s.m.i. Tribunale Civile di Benevento R.G. 622/2021 deciso
giusta sentenza n.2423 del 9.11.2022 .

ricorre la necessita’ di costituirsi in giudizio resistendo e opponendosi alla domanda di controparte
anche con domande riconvenzionali , con affidamento di incarico a legale esterno, ai minimi
professionali ed apposita convenzione di patrocinio atteso che allo stato non risultano avvocati
iscritti all’albo speciale enti pubblici per la Provincia di Benevento ;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:
-   n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art.

169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
- n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della approvazione

del nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione del
DUP e del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione;



4

- n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in
attesa della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita
sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

Richiamati i Decreti Presidenziali:
- n. 29 del 16.11.2020, con il quale la dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata Segretario Generale

titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;
- n.129 del 29.11.2022 con il quale la dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata quale Segretario

Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di
Cautano (BN), classe 1°;

- n. 95 del 04.07.2023 con il quale è stato conferito al Segretario Generale l’incarico dirigenziale  ad
interim del SETTORE 1 " SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO” a far data dal 01.07.2023;

- n. 112 del 25/07/2023 con il quale è stato conferito all’Avv. Giuseppe Marsicano l’incarico di elevata
qualificazione, con contenuti di alta professionalità, correlata alla responsabilità del Servizio
Avvocatura;

Visti

- Lo Statuto provinciale;
- Il Regolamento di Contabilità;

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo:

DI AUTORIZZARE la costituzione in giudizio avverso Tar Campania Napoli – Ricorso ( anche in
riassunzione ) Enereco Soc. Coop. A r.l. c/o Provincia Benevento – Presidenza Consiglio dei Ministri –
Unita’ tecnica Amministrativa – Samte Sannio Ambiente e Territorio srl –S.A.P.N.A. spa Sistema
Ambiente Provincia di Napoli – Regione Campania – Fibe spa – Consorzio Unico di Bacino delle Province
di Napoli con ogni facolta’ di legge e di mandato anche di natura riconvenzionale ;

DI DARE MANDATO ai servizi legali dell’ente di affidare incarico legale esterno ai minimi professionali
ed apposita convenzione di patrocinio atteso che allo stato non risultano avvocati iscritti all’albo speciale
enti pubblici per la Provincia di Benevento

RENDERE la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art
134, 4° comma, D. Lgs 267/2000, data l’urgenza di provvedere;

Benevento, lì 26/09/2023

Il Responsabile del



5

f.to Avv. Giuseppe Marsicano
L'AVVOCATURA PROVINCIALE
f.to Avv. Giuseppe Marsicano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 51 del 26/09/2023
Servizio Avvocatura

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Servizio Avvocatura esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 26/09/2023

L'AVVOCATURA PROVINCIALE
f.to Avv. Giuseppe Marsicano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 02/10/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 262 del 05/10/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 05/10/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


